

AHORRO FAMILIAR, S.A.

Información intermedia

Primer trimestre de 2009

Información individual

Las principales magnitudes del Balance de Situación y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias individual de Ahorro Familiar, S.A. a 31 de marzo de 2009 y 2008 se muestran en el siguiente cuadro:

	Primer Trimestre 2009	Primer Trimestre 2008
Cifra de negocios	3.703	3.859
Resultado de explotación	1.385	1.421
Beneficio o pérdida antes de impuestos	664	(424)
Beneficio o pérdida después de impuestos	465	(424)
Activo total	218.462	228.016
Patrimonio neto	120.890	79.793

Importe en miles de euros

La cifra de negocios ha disminuido un 4,04 % respecto a la alcanzada en el primer trimestre de 2008. El decremento en la cifra de negocios se ha debido principalmente a la reclasificación en el primer trimestre de 2009 de parte de renta (242 miles de euros) procedente de las naves de Sabadell como lease back.

El resultado bruto de explotación prácticamente no ha sufrido variación con respecto al primer trimestre de 2008 (1.385 miles de euros en 2009 y 1.421 miles de euros en 2008).

Los resultados financieros negativos han sufrido una minoración respecto al primer trimestre de 2008 de un 60,90 % pasando de 1.844 miles de euros en 2008 a 721 miles de euros en 2009. Este descenso se corresponde con la minoración de intereses por la cancelación del préstamo entre compañías del grupo por importe de 45.600 miles de euros que en el primer trimestre de 2008 supuso unos intereses de 633 miles de euros y que unidos a la reducción de intereses financieros con motivo de la reducción del euríbor en este trimestre conforman este descenso.

Como consecuencia de todo lo anterior en este primer trimestre de 2009 los beneficios antes de impuestos se elevan a 664 miles de euros frente a unas pérdidas en el primer trimestre de 2008 de 424 miles de euros.

El 5 de noviembre de 2008 mediante escritura pública otorgada ante el notario de Madrid D. Segismundo Alvarez-Royo Villanova, se procedió a la ampliación de capital por un importe de 8.448 miles de euros correspondiente a 1.407.954 acciones, con una prima de emisión de 27,30 euros por acción. El aumento de capital junto con su prima de emisión fueron íntegramente desembolsados en metálico por un importe total de 46.885 miles de euros que sirvió para la cancelación del préstamo entre compañías por 45.600 miles de euros reseñado anteriormente.

Respecto a las inversiones en nuevos edificios para arrendamiento como a las desinversiones de inversiones inmobiliarias hasta el final del primer trimestre de 2009 no se han producido variaciones significativas en la estructura financiera de la sociedad respecto al cierre del ejercicio anterior.

Otra Información: Dividendos en el ejercicio 2009

El Consejo de Administración en su reunión celebrada el 18 de marzo de 2009 aprobó la distribución de un dividendo del ejercicio 2008 por un importe de 2.610.858 euros que se realizará con cargo a reservas de libre disposición y que se hará efectivo a largo del ejercicio 2009, tras su aprobación por la Junta General de Accionistas que se celebrará el 19 de junio de 2009.